
DIRECTIVE 

DIRECTIVA (UE) 2020/612 A COMISIEI 

din 4 mai 2020 

de modificare a Directivei 2006/126/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind permisele 
de conducere 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2006/126/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 decembrie 2006 privind 
permisele de conducere (1), în special articolul 8, 

întrucât: 

(1) Dispozițiile specifice existente privind posibilitatea pe care o au statele membre de a decide să nu înscrie nicio 
limitare la vehicule cu transmisie automată pe permisul de conducere al titularilor de permise de conducere pentru 
vehicule din categoriile C, CE, D și DE trebuie să fie extinse și asupra titularilor permiselor de conducere pentru 
vehiculele din categoriile BE, C1, C1E, D1 și D1E, în cazul în care solicitantul deține deja un permis de conducere 
obținut pe un vehicul cu transmisie manuală pentru cel puțin una dintre următoarele categorii: B, BE, C, CE, C1, 
C1E, D, DE, D1 sau D1E. 

(2) Această extindere trebuie să se facă în lumina progresului tehnic, în special pentru a lua în considerare dezvoltarea și 
utilizarea crescândă, în industria transporturilor, a unor vehicule mai moderne, mai sigure și mai puțin poluante, 
echipate cu o gamă largă de sisteme de transmisie semiautomată, automată sau hibridă. În plus, simplificarea 
restricțiilor existente referitoare la conducerea vehiculelor cu transmisie automată ar reduce sarcina administrativă și 
financiară pentru părțile interesate, inclusiv pentru IMM-urile și microîntreprinderile care își desfășoară activitatea în 
domeniul transportului rutier. 

(3) Cerințele pentru motocicletele de încercare din categoria A2 care urmează să fie utilizate în timpul probei de 
verificare a aptitudinilor și comportamentului trebuie să fie adaptate la progresul tehnic, în special având în vedere 
dezvoltarea motoarelor cu ardere și a șasiului, precum și utilizarea pe scară mai largă a motocicletelor electrice. 
Adaptarea specificațiilor tehnice pentru vehiculele de încercare din categoria A2 trebuie, de asemenea, să se asigure 
că solicitanții sunt testați pe vehicule care sunt reprezentative pentru categoria pentru care urmează să fie eliberat 
permisul de conducere. 

(4) Prin urmare, Directiva 2006/126/CE trebuie modificată în consecință, 

(5) În conformitate cu Declarația politică comună din 28 septembrie 2011 a statelor membre și a Comisiei privind 
documentele explicative (2), statele membre s-au angajat ca, în cazurile justificate, să transmită împreună cu 
notificarea măsurilor lor de transpunere unul sau mai multe documente în care să explice relația dintre 
componentele unei directive și părțile corespondente ale instrumentelor naționale de transpunere. 

(6) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme cu avizul Comitetului privind permisele de conducere, 

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ: 

Articolul 1 

Anexa II la Directiva 2006/126/CE se modifică în conformitate cu anexa la prezenta directivă. 

(1) JO L 403, 30.12.2006, p. 18. 
(2) JO C 369, 17.12.2011, p. 14. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 5.5.2020                                                                                                                                            L 141/9   



Articolul 2 

(1) Statele membre adoptă și publică, până cel târziu la 1 noiembrie 2020, actele cu putere de lege și actele 
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive. Statele membre comunică de îndată Comisiei textul 
acestor acte. 

Statele membre aplică dispozițiile respective începând de la 1 noiembrie 2020. 

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel de 
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri. 

(2) Statele membre comunică Comisiei textul principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în domeniul 
reglementat de prezenta directivă. 

Articolul 3 

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Articolul 4 

Prezenta directivă se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 4 mai 2020.  

Pentru Comisie 
Președintele 

Ursula VON DER LEYEN     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 141/10                                                                                                                                           5.5.2020   



ANEXĂ 

Anexa II la Directiva 2006/126/CE se modifică după cum urmează: 

(a) punctul 5.1.3 se înlocuiește cu următorul text: 

„5.1.3. Dispoziții specifice privind vehiculele din categoriile BE, C, CE, C1, C1E, D, DE, D1 și D1E 

Statele membre pot decide să nu înscrie nicio limitare la vehicule cu transmisie automată pe permisul de conducere 
pentru un vehicul din categoriile BE, C, CE, C1, C1E, D, DE, D1 sau D1E menționat la punctul 5.1.2, în cazul în care 
solicitantul deține deja un permis de conducere obținut pe un vehicul cu transmisie manuală în cel puțin una dintre 
categoriile următoare: B, BE, C, CE, C1, C1E, D, DE, D1 sau D1E și a efectuat acțiunile descrise la punctul 8.4 în timpul 
probei de verificare a aptitudinilor și comportamentului.”; 

(b) la punctul 5.2, al doilea paragraf de la al doilea subtitlu „Categoria A2” se înlocuiește cu următorul text: 

„Dacă motocicleta este acționată de un motor cu ardere internă, capacitatea cilindrică a motorului trebuie să fie de cel 
puțin 250 cm3.”   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 5.5.2020                                                                                                                                          L 141/11   


	Directiva (UE) 2020/612 a Comisiei din 4 mai 2020 de modificare a Directivei 2006/126/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind permisele de conducere (Text cu relevanță pentru SEE) 
	ANEXĂ 


